
 

Decreto Dirigenziale n. 246 del 09/10/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 2 - Direzione Generale per lo sviluppo economico e le attività

produttive

 

U.O.D. 5 - comp. impr. - strum. fin. acc. al credito - proc. riorganiz. aziendale

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  "FONDO PER LE IMPRESE ARTIGIANE CAMPANE" IN ATTUAZIONE DELLA DGR

633/2017. RIMODULAZIONE DOTAZIONI FINANZIARI E 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  15 Ottobre 2018



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE 
a) la Commissione Europea, con la Comunicazione del luglio 2005 “Coesion policy in support of growth

and jobs, Community strategic guidelines 2007-2013”, ha previsto l’iniziativa “JEREMIE” (acronimo
per “Joint European REsources for MIcro to Medium Enterprises”);

b) in data 1 dicembre 2008 è stato firmato, tra la Regione Campania e il FEI, il contratto per l’iniziativa
“JEREMIE  Campania”,  il  quale  prevede  che  le  economie,  i  rientri  e  gli  interessi  derivanti
dall'operazione ritornino nelle disponibilità della Regione Campania;

c) con Deliberazione n.  633 del  18 ottobre 2017,  la  Giunta Regionale ha  stabilito  di  pianificare,  in
coerenza  e  complementarietà  con  la  programmazione  inerente  al  potenziamento  delle  Industrie
Culturali  e  Creative  e  alla  valorizzazione  di  identificati  attrattori  culturali  e  naturali,  le  azioni
sull’intero territorio regionale volte a:

◦ promuovere l’artigianato tradizionale, ed in particolare l’artigianato artistico;
◦ promuovere l’artigianato religioso;
◦ favorire l’ammodernamento e l’innovazione;
◦ promuovere la semplificazione ai cittadini e alle famiglie nell’accesso ai servizi forniti dai
mestieri artigiani;
◦ sostenere forme di aggregazione tra le imprese artigiane;
◦ favorire gli interventi per potenziare l’identificabilità e la tracciabilità delle lavorazioni
artigianali;

d) a tal fine, con la medesima deliberazione, la Giunta ha programmato l’utilizzo, secondo le modalità
specificate nella tabella allegata al medesimo atto, di:

- 15 Meuro a valere sulle risorse del POR Campania FESR 2014-2020, Asse 3, OT 3, Priorità di
investimento 3b, OS 3.3, Linea di Azione 3.3;

- 15 Meuro a valere sui rientri dell’iniziativa JEREMIE Campania;
demandando,  nel  contempo,  alla  Direzione  Generale  per  lo  Sviluppo  Economico  e  le  Attività
Produttive  la  predisposizione  degli  atti  consequenziali,  nel  rispetto  dei  criteri  di  selezione  delle
singole linee di azione e fonti di finanziamento;

e) dette risorse vengono complessivamente riportate, come segue, a tre Linee di Intervento:
1) 15Meuro  a  valere  sulle  risorse  del  POR  Campania  FESR  2014-2020  Asse  3,  Obiettivo

Tematico 3, Priorità di investimento 3b, Obiettivo Specifico 3.3, Linea di Azione 3.3 per la
Linea  di  intervento  volta  alla  Promozione  dell’artigianato  tradizionale  con  particolare
riferimento alle produzioni artistiche e religiose, 

2) 7,5Meuro a valere sui rientri dell’iniziativa JEREMIE Campania per la Linea di Intervento
volta  a  “Favorire l’ammodernamento e l’innovazione delle  imprese artigiane con priorità
all’artigianato digitale anche in chiave di Industria 4.0”; 

3) 7,5Meuro a valere sui rientri dell’iniziativa JEREMIE Campania per la Linea di Intervento
volta alla Promozione dei servizi ai cittadini per favorire l'accesso ai mestieri artigiani;

f) con tale atto deliberativo, la Giunta regionale subordina l’eventuale attivazione di strumenti finanziari
a valere sulle risorse del POR FESR alla valutazione ex-ante di cui al Reg. UE 1303/2013 art. 37;

g) la  Giunta  Regionale  con  il  medesimo  provvedimento  ha,  altresì,  espressamente  autorizzato  la
Direzione Generale per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive a rimodulare le risorse, tenuto
conto delle  istanze pervenute,  tra  le linee d’intervento individuate nell'allegato,  nel caso in cui si
fossero  registrate  economie  nell’ambito  delle  azioni  finanziate  a  valere  sui  rientri  dell’iniziativa
Jeremie Campania;

h) in attuazione  della  D.G.R.  633/2017,  con decreto  dirigenziale  n.  36  del  21/03/2018,  acquisita  la
VEXA  di  cui  all’art.  37 del  Regolamento UE 1303/2013,  la  Direzione Generale  per  lo  Sviluppo
Economico e le Attività Produttive ha costituito il  “Fondo per le imprese artigiane campane”  per
l'attuazione dello strumento finanziario a supporto del sistema artigianato ed in attuazione della Carta

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  15 Ottobre 2018



Internazionale dell’artigianato artistico, attribuendo allo stesso la dotazione finanziaria di 30Meuro ed
individuando  nella  società  in  house Sviluppo  Campania  S.p.A.  il  soggetto  gestore  del  Fondo,
approvando,  contestualmente,  lo  schema  di  accordo  di  finanziamento  e  i  connessi  allegati,  ivi
compresa la descrizione dello strumento;

i) in data 26/03/2018 è stato sottoscritto l’Accordo di finanziamento tra la  Direzione Generale per lo
Sviluppo  Economico  e  le  Attività  Produttive  e  Sviluppo  Campania  S.p.A.  avente  ad  oggetto
l’istituzione  del  Fondo  a  favore  delle  micro,  piccole  e  medie  imprese  artigiane  per  agevolare
investimenti  nel  settore  dell’artigianato  tradizionale,  artistico  e  religioso,  con  una  dotazione
finanziaria  complessiva  di  30M€uro,  comprensiva  dei  costi  di  gestione  ammontanti  in  totale  a
2Meuro;

j) Sviluppo Campania S.p.A., ha proceduto ad emanare l’Avviso Pubblico “Artigianato campano per la
valorizzazione  del  territorio”,  pubblicato  sul  B.U.R.C.  n.  25  del  26/03/2018,  ivi  prevedendo  la
realizzazione delle predette 3 linee di intervento dotate finanziariamente dei seguenti importi, al netto
dei costi di gestione del fondo:
1) Linea di intervento “A” Promozione e valorizzazione delle imprese artigiane artistiche e religiose

con dotazione finanziaria di 14M€ a valere sulle risorse del POR Campania FESR 2014-2020
Asse  3,  Obiettivo  Tematico  3,  Priorità  di  investimento  3b,  Obiettivo  Specifico  3.3,  Linea  di
Azione 3.3;

2) Linea di intervento “B” Innovazione delle imprese artigiane,  con dotazione finanziaria di 7M€ a
valere sui rientri dell’iniziativa Jeremie Campania; 

3) Linea di intervento “C”  Sviluppo di nuove tecnologie per la fruizione dei servizi delle imprese
artigiane, con dotazione finanziaria di 7M€ a valere sui rientri dell’iniziativa Jeremie Campania;

k) con successivo decreto dirigenziale n. 40 del 26/03/2018 si è proceduto alla sostituzione dell’allegato
D “Modelli per il controllo dello strumento finanziario” dello schema di Accordo di Finanziamento
approvato con il decreto dirigenziale n. 36 del 21/03/2018, con la versione definitiva del documento;

l) in data 23/04/2018, Sviluppo Campania S.p.A., ha proceduto ad emanare rettifica del predetto Avviso,
pubblicato sul B.U.R.C. n. 31/2018;

PRESO ATTO:
a) che  detto  Avviso  Pubblico  fissa l’apertura  dello  sportello  telematico  per  la  presentazione  delle

domande alle ore 10:00 del 25/05/2018 e la chiusura alle ore 18:00 del 25/06/2018;
b) della nota del 5/7/2018, acquisita al prot. n. 437607 del 6/7/2018, con cui Sviluppo Campania S.p.A.

ha  comunicato  che  alla  data  di  chiusura  dello  sportello  telematico  risultano  pervenuti
complessivamente n. 424 progetti per un finanziamento complessivo di € 46.960.110,94, così suddivisi
per ognuna delle tre linee di azione:

- Linea di intervento “A” n. 95 progetti per € 12.326.386,42
- Linea di intervento “B” n. 309 progetti per € 33.029.585,64
- Linea di intervento “C” n. 20 progetti per € 1.604.138,88

c) della  nota 5749/U del 5.10.2018, acquisita in pari data al prot. n.  627955, con la quale Sviluppo
Campania S.p.A. ha comunicato l’aggiornamento delle attività di gestione relative all’Avviso Pubblico
de quo da cui risultano per la:

- Linea  di  intervento  “A” fondi  impegnati  per  €  10.523,668,00 rispetto  ad € 12.326.386,42
richiesti;

- Linea  di  intervento  “B”  fondi  impegnati  per  €  7.000.000,00  rispetto  ad  €  33.029.585,64
richiesti;

- Linea di intervento “C” fondi impegnati per € 913.102,91 rispetto ad € 1.604.138,88 richiesti;
d) con la medesima nota, Sviluppo Campania S.p.A., per la Linea “C”, ha specificato che la somma non

impegnata, in quanto non richiesta, è pari ad € 5.395.861,12, evidenziando che la differenza, pari ad €
691.035,97, è imputabile a tagli sugli investimenti ammessi; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  15 Ottobre 2018



e) della nota prot. n. 630567 dell’8/10/2018 con cui la Direzione Generale per lo Sviluppo Economico e
le Attività Produttive ha richiesto a Sviluppo Campania S.p.A. di comunicare tempestivamente, per la
Linea  C,  l’effettiva  disponibilità  dell’ulteriore  importo  di  €  691.034,97,  onde poter  procedere  alle
consequenziali rimodulazioni;

RILEVATO, pertanto, CHE:
a) per  la  Linea  “B”,  a  fronte  della  dotazione  finanziaria  di  7M€,  sono  pervenute  istanze  per  €

33.029.585,64;
b) per la Linea “C”, a fronte della dotazione finanziaria di 7M€, risultano, allo stato, economie 

liberabili pari ad € 5.395.861,12; 

ATTESO CHE con la menzionata Deliberazione 633/2017, di cui in premessa, la Giunta Regionale ha
espressamente autorizzato la  Direzione Generale per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive a
rimodulare  le  risorse,  tenuto  conto  delle  istanze  pervenute,  tra  le  linee  d’intervento  individuate  in
allegato, ove si registrino economie nell’ambito delle azioni finanziate a valere sui rientri dell’iniziativa
Jeremie Campania;

RITENUTO di:
a) poter prendere atto delle economie di € 5.395.861,12 quali risorse resesi, allo stato, disponibili sulla

Linea  di  intervento  “C”,  così  come formalmente comunicate  da Sviluppo Campania S.p.A.  quale
soggetto gestore dello strumento finanziario de quo, con nota del 5/10/2018 acquisita in pari data al
prot. n. 627955;

b) poter  prendere  atto,  altresì,  in  base  alla  medesima  nota,  della  maggiore  esigenza  di  copertura
finanziaria  della  Linea di  intervento “B” evincibile  dalla  differenza tra  la  dotazione iniziale della
misura pari a 7M€, e l’importo delle istanze pervenute pari ad € 33.029.585,64;

c) di poter disporre, in attuazione della DGR 633/2017, una rimodulazione tra le risorse finanziarie delle
Linee  di  intervento  “B”  e  “C”,  entrambe  finanziate  a  valere  sui  rientri  dell’iniziativa  Jeremie
Campania,  incrementando la  dotazione finanziaria  iniziale  della  Linea  “B” per  €  5.395.861,12,  e
decrementando corrispondentemente la Linea “C” per il medesimo importo, così da determinare, per
l’effetto, le dotazioni assestate rispettivamente come segue:

- Linea “B” € 12.395.861,12;
- Linea “C” € 1.604.138,88;

VISTII
- la D.G.R. n. 633 del 18 ottobre 2017;
- il Decreto Dirigenziale n. 36 del 21/03/2018;
- il Decreto Dirigenziale n. 40 del 26/03/2018;
- la nota 5749/U del 5.10.2018 del soggetto gestore Sviluppo Campania S.p.A., acquisita in pari data al

prot. n.  627955;
- la D.G.R. n. 10/2016 ed il successivo DPGR 9/2016 con i quali è stato conferito alla Dott.ssa Roberta

Esposito  l'incarico  di  Direttore  Generale  della  Direzione  Generale  51-02  Sviluppo  economico  e
Attività Produttive;

- il D.P.G.R. n. 209 del 26/05/2017 di conferimento al Dr. Sergio Mazzarella dell'incarico di Dirigente
della  U.O.D.  05  "Competitività  delle  imprese,  Imprenditorialità  e  cultura  d'impresa.  Strumenti
finanziari  e  accesso  al  credito.  Patrimonializzazione  delle  imprese.  Sostegno  ai  processi  di
riorganizzazione aziendale”

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dalla  UOD  05  proponente  il  presente  provvedimento  e  delle
risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse, 

                              DECRETA

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  15 Ottobre 2018



1) di prendere atto delle economie di € 5.395.861,12 quali risorse resesi,  allo stato,  disponibili  sulla
Linea  di  intervento  “C”,  così  come formalmente comunicate  da Sviluppo Campania S.p.A.  quale
soggetto gestore dello strumento finanziario de quo, con nota del 5/10/2018 acquisita in pari data al
prot. n. 627955;

2) di prendere atto, altresì, in base alla medesima nota, della maggiore esigenza di copertura finanziaria
della Linea di intervento “B” evincibile dalla differenza tra la dotazione iniziale della misura pari a
7M€, e l’importo delle istanze pervenute pari ad € 33.029.585,64;

3) di disporre, in attuazione della DGR 633/2017, una rimodulazione tra le risorse finanziarie delle Linee
di intervento “B” e “C”, entrambe finanziate a valere sui rientri  dell’iniziativa Jeremie Campania,
incrementando la dotazione finanziaria iniziale della Linea “B” per € 5.395.861,12, e decrementando
corrispondentemente la  Linea  “C” per il  medesimo importo,  così  da determinare,  per l’effetto,  le
dotazioni assestate rispettivamente come segue:

- Linea “B” € 12.395.861,12;
- Linea “C” € 1.604.138,88;

di inviare il presente atto:
- all’Assessore alle Attività Produttive;
- alla Direzione Generale per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive;
- alla Sviluppo Campania S.p.A. quale soggetto gestore per le attività consequenziali;
- alla Segreteria di Giunta per gli adempimenti consequenziali relativi alla registrazione;
- all'Autorità di Gestione POR FESR 2014-2020, all’Ufficio della Programmazione Unitaria, 
all’Autorità di Audit, all’Autorità di Certificazione,
- all’Ufficio competente per la pubblicazione nella sezione Trasparenza;
- al BURC per la pubblicazione

Roberta Esposito

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  15 Ottobre 2018


	BURC n. 75 del  15 Ottobre 2018

